Página: 1 de 2

Ata da Ducentésima Terceira Reunião do Conselho Deliberativo do Instituto
de  Previdência  dos  Servidores  do  Estado  de  Sergipe  -
SERGIPEPREVIDÊNCIA.

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro, às 09h:00min, reuniu-se, em

Ordinária, na sede do SergipePrevidência, o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência

dos Servidores do Estado de Sergipe, para tratar da seguinte ordem do dia: leitura e aprovação

da Ata n.º 202 da Reunião Ordinária; Aprovação dos Balancetes Contábeis do FINANPREV, do

Sistema de Proteção Social dos Militares e do 9-99oSergipePrevidência, relativos ao mês de

março de 2024 e Relatório Trimestral 2024; O que ocorrer. Cumprimentando os presentes, o

Exmo. Presidente, José Macedo Sobral, deu por aberta a reunião e, por conseguinte, indagou

sobre a existência de alguma alteração na Ata n° 202, onde não houve apontamentos, sendo

aprovada por unanimidade, dos conselheiros presentes. Assim, deliberou a fala ao conselheiro

José  Roberto,  onde  iniciou  a  apresentação  dos  balancetes  do  FINANPREV,  Sistema  de

Proteção  Social  dos  Militares,  e  SergipePrevidência,  do  mês  de  março/2024,  as  quais

encontram-se  anexos  a  esta  Ata,  e  foram  aprovados  por  unanimidade.  Passando  para  o

próximo item de pauta, o conselheiro apresentou o relatório trimestral do ano de 2024, onde

foram demonstrados os  resultados relativos  as  concessões dos benefícios  previdenciários;

quantitativo de beneficiários; as receitas, despesas e déficit segregados por categoria, civis e

militares,  respectivamente.  Além  disso,  expôs  o  comparativo  do  mesmo  período  do  ano

anterior,  destacando do aumento significativo das concessões de aposentadoria neste ano,

tendo como reflexo a decisão do Supremo Tribunal Federal, quanto aos servidores admitidos

sem concurso público ou que tenham adquirido estabilidade com a Constituição Federal de

1988 deverão se vincular ao RGPS. Sobre o tema, o conselheiro destacou que o Conselho

Superior da PGE, recentemente emitiu parecer sobre o objeto, concluindo que até o momento,

nossos servidores não estão afetados por  nenhuma das recentes decisões proferidas pelo

Supremo, em virtude da lei estadual (nº 2.779, de 28 de dezembro de 1989), cujo enquanto

permanecer vigente, estão preservados os direitos inerentes ao regime estatutário estadual,

inclusive à aposentação junto ao Regime Próprio de Previdência Social do Estado de Sergipe.

Não havendo mais assuntos a serem deliberados, o Exmo. Presidente declarou por encerrada

a presente reunião e para constar, eu, Edla Ketlyn Bruno Alves, Secretária do CD, lavrei  a

Praça General Valadão, 32, Centro, Aracaju/SE, 49010520 - Fone:(79)3198-0800
atendimento@sergipeprevidencia.se.gov.br - https://www.sergipeprevidencia.se.gov.br - CNPJ:08.042.552.0001-74

e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: TC2W-4W53-2VPV-VAFC Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

R
IL

D
O

 O
LI

V
A

 F
R

A
N

Ç
A

, C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, E
dl

a
K

et
ly

n
B

ru
no

 A
lv

es
, F

er
na

nd
a

de
 J

es
us

 S
oa

re
s,

 J
O

S
É

 M
A

C
E

D
O

 S
O

B
R

A
L,

JO
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

 L
IM

A
 A

N
D

R
A

D
E

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

ol
ya

na
 d

e
S

ou
za

 R
ib

ei
ro

 e
 T

ha
is

 O
liv

ei
ra

 L
em

os

Página: 2 de 2

presente ata, que após lida e achada conforme, vai pelo Exmo. Presidente, pelos Conselheiros

presentes e por mim, devidamente assinada.

Aprovada em 28 de maio de 2024.

JOSÉ MACEDO SOBRAL
Presidente do Conselho

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
Secretário(a) de Estado da Administração

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
Secretário Especial de Governo

JOSE ROBERTO DE LIMA ANDRADE
Diretor(a) Presidente do Sergipeprevidência

ARILDO OLIVA FRANÇA
Representante do Governo do Estado

Fernanda de Jesus Soares
Representante do Governo do Estado

Thais Oliveira Lemos
Representante do Governo do Estado

Polyana de Souza Ribeiro
Representante do Governo do Estado

Edla Ketlyn Bruno Alves
Secretário(a)

Praça General Valadão, 32, Centro, Aracaju/SE, 49010520 - Fone:(79)3198-0800
atendimento@sergipeprevidencia.se.gov.br - https://www.sergipeprevidencia.se.gov.br - CNPJ:08.042.552.0001-74

e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: TC2W-4W53-2VPV-VAFC Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

R
IL

D
O

 O
LI

V
A

 F
R

A
N

Ç
A

, C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, E
dl

a
K

et
ly

n
B

ru
no

 A
lv

es
, F

er
na

nd
a

de
 J

es
us

 S
oa

re
s,

 J
O

S
É

 M
A

C
E

D
O

 S
O

B
R

A
L,

JO
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

 L
IM

A
 A

N
D

R
A

D
E

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, P

ol
ya

na
 d

e
S

ou
za

 R
ib

ei
ro

 e
 T

ha
is

 O
liv

ei
ra

 L
em

os

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: TC2W-4W53-2VPV-VAFC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/06/2024 é(são) :
ARILDO OLIVA FRANÇA - 06/06/2024 12:44:20 (Docflow)
CRISTIANO BARRETO GUIMARAES - 03/06/2024 09:16:50 (Docflow)
Edla Ketlyn Bruno Alves - 03/06/2024 08:36:53 (Docflow)
Fernanda de Jesus Soares - 07/06/2024 15:53:54 (Docflow)
JOSÉ MACEDO SOBRAL - 03/06/2024 07:20:23 (Docflow)
JOSE ROBERTO DE LIMA ANDRADE - 03/06/2024 08:37:34 (Docflow)
LUCIVANDA NUNES RODRIGUES - 03/06/2024 09:07:19 (Docflow)
Polyana de Souza Ribeiro - 04/06/2024 16:42:30 (Docflow)
Thais Oliveira Lemos - 03/06/2024 14:48:29 (Docflow)

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
MARÇO/2024

RELATÓRIOS CONTÁBEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.04.2024

FINANPREV

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade

FINANPREV
Balancete Contábil - Receitas

RECEITAS CORRENTES MARÇO ACUMULADO

1. RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES (SERVIDORES)

CONTRIBUIÇÕES DOS ATIVOS (4.2.1.1.1.02.01) – CAIXA/COMP.       21.036.224,31          61.626.522,45

CONTRIBUIÇÕES DOS INATIVOS (4.2.1.1.1.02.02) – COMP.         3.603.409,71          10.598.464,39

CONTRIBUIÇÕES DOS PENSIONISTAS (4.2.1.1.1.02.03) – COMP.         1.269.730,10            3.785.763,20

1.1 TOTAL DAS RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES       25.909.364,12          76.010.750,04

2. RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (PATRONAIS)

OUTRAS CONTRIB. DO SEGURADO AO RPPS(4.2.1.1.1.02.99) – COMP.         1.793.353,78            3.883.809,96

CONTRIBUIÇÕES DOS ATIVOS (4.2.1.1.2.01.01) – CAIXA/COMP.       40.139.304,73        131.056.422,27

CONTRIBUIÇÕES DOS INAT./PEN. (4.2.1.1.2.01.99) – CAIXA/COMP.                          -            19.005.436,08

2.1 TOTAL DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS       41.932.658,51        153.945.668,31

3. RECEITAS PATRIMONIAIS (APLICAÇÕES FINANCEIRAS)

REMUNERAÇÃO INVESTIMENTO (4.4.9.1.1.00.00) – CAIXA/COMP.         1.091.087,54            5.510.405,42

3.1 TOTAL DAS RECEITAS PATRIMONIAIS         1.091.087,54            5.510.405,42

As obrigações patronais ref. Ao mês
de março/24 foram reconhecidas em

abril/24 – R$ 9.746.699,52

Ajustes contábeis de outros órgãos, referentes
aos mês anterior, no valor de R$ 8.048.326,48

FINANPREV
Balancete Contábil - Receitas

4. RESTITUIÇÕES, JUROS E MULTAS SOBRE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

JUROS E  MULTAS S/ CONTRIBUIÇÕES (4.4.2.5.1.00.00) – CAIXA                1.575,17                   1.691,49

RESTITUIÇÕES                          -                     5.930,94

4.1 TOTAL DE JUROS E MULTAS S/ CONT. PREVIDENCIÁRIAS                1.575,17                   7.622,43

5. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

REPASSE PODERES – 50% DÉFICIT (4.5.1.3.2.01.01) – CAIXA         5.723.398,86            6.548.893,13

REPASSE ROYALTIES – 50% (4.5.1.1.2.02.00) – CAIXA/COMP.                                                                           -                                -

REPASSE LEILÃO/SEAD –  (4.5.1.3.2.01.99) – CAIXA/COMP.                          -                                -

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (4.9.9.1.3.00.00) - CAIXA         2.750.402,14            6.837.839,13

5.1 TOTAL DE OUTRAS TRANSFERÊNCIAS         8.473.801,00          13.386.732,26

TOTAL GERAL DAS RECEITAS (1.1 + 2.1 + 3.1 + 4.1+ 5.1)       77.408.486,34        248.861.178,46

FINANPREV
Balancete Contábil - Despesas

DESPESAS CORRENTES     MARÇO      ACUMULADO

APOSENTADORIAS     170.980.487,30        510.970.307,67

SENTENÇAS JUDICIAIS                1.122,84                 17.542,07

SENTENÇAS JUDICIAIS - APOSENTADORIAS                2.767,46                   3.441,83

PENSÕES       31.169.685,64          93.484.660,76

SENTENÇAS JUDICIAIS (RPV)                4.437,56                   7.126,40

CONDOMÍNIOS                2.020,00                   4.040,00

SENTENÇAS JUDICIAIS (PRECATÓRIOS)                           -                                -

TAXA ADMINISTRAÇÃO            300.000,00            1.800.000,00

PASEP            816.587,10            1.099.026,87

INDENIZAÇÕES/RESTITUIÇÕES              17.804,34                 20.742,87

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA              31.740,47               106.841,35

TOTAL DAS DESPESAS     203.326.652,71        607.513.729,82

DÉFICIT = RECEITAS (-) DESPESAS -125.918.166,37 -358.652.551,36

RECURSOS PRÓPRIOS       46.918.166,37

APORTE (4.5.1.3.2.01.01)       79.000.000,00        280.000.000,00

COBERTURA DO DÉFICIT     125.918.166,37

RESUMO RECEITAS X DESPESAS

FINANPREV
Balanço Patrimonial

01.00.00.00.00.00 - ATIVO      419.768.334,33 02.00.00.00.00.00 - PASSIVO E PL     419.768.334,33

 02.01.00.00.00.00 – P. CIRCULANTE     205.925.992,59

01.01.00.00.00.00 – AT. CIRCULANTE      288.793.886,26 02.01.01.00.00.00 – BENEF. A PAGAR       52.382.864,05

01.01.01.00.00.00 – CX. E EQUIV. CAIXA        11.947.207,31 02.01.02.00.00.00 - FORNEC. A PAGAR            476.531,19

01.01.02.00.00.00 - CRÉDITOS A C/P      173.499.833,10 02.01.03.00.00.00 - OBRIG. FISCAIS C/P         1.264.432,37

01.01.03.00.00.00 - APLI. FINANCEIRAS      103.346.845,85 02.01.04.00.00.00 – OBRIG. DE REPART.              21.380,19

02.01.05.00.00.00 – DEMAIS OBRIG C/P     151.780.784,79

02.02.00.00.00.00 – P. Ñ. CIRCULANTE     167.348.179,37

02.02.01.00.00.00 - PRECATÓRIOS     128.836.784,67

01.02.02.00.00.00 – DÍVIDA FUNDADA       31.033.414,66

01.02.00.00.00.00 – AT. Ñ. CIRCULANTE      130.974.448,07 02.02.03.00.00.00 - PROVISÃO L/P – AT.         7.477.980,04

01.02.02.00.00.00 - CRÉDITOS A L/P      104.358.197,20

01.02.03.00.00.00 - IMOBILIZADO        26.616.250,87 03.00.00.00.00.00 – PATRIM. LÍQUIDO       46.494.162,37

FINANPREV
Demonstrativo da Receita Prevista x Despesa Realizada

 PREVISTA             2.552.543.752,00

 REALIZADA NO MÊS 77.408.486,34

 ACUMULADA 248.861.178,46

 SALDO ORÇAMENTÁRIO             2.303.682.573,54

 FIXADA             2.552.543.752,00

 EXECUTADA NO MÊS                 203.326.652,71

 ACUMULADA                 607.513.729,82

 SALDO P/PAGAMENTO             1.945.030.022,18

DESPESA

RECEITA
10%

90%

 ACUMULADA  SALDO ORÇAMENTÁRIO

24%

76%

 ACUMULADA  SALDO P/PAGAMENTO

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
MARÇO/2024

RELATÓRIOS CONTÁBEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.04.2024

SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade

MILITARES
Demonstrativo de Receitas e Despesas

*OBS: Alíquota dos Militares: 10,50% (Servidor).

Não há contribuições recolhidas da parte patronal.

 RECEITAS CORRENTES  MARÇO  ACUMULADO

 MILITARES PM - ATIVOS            4.216.199,88             12.657.461,88

 MILITARES CBM - ATIVOS               718.815,60               2.142.134,93

 MILITARES - INATIVOS            3.074.541,22               9.230.244,23

 MILITARES - PENSÃO            1.485.701,26               4.131.080,12

 TOTAL DAS RECEITAS            9.495.257,96             28.160.921,16

 DESPESAS CORRENTES

 MILITARES - PESSOAL 43.226.122,06           131.202.136,76

 PERICULOSIDADE - CIVIS E MILITARES 1.468.496,53               2.870.643,78

 TOTAL DAS DESPESAS          44.694.618,59           134.072.780,54

 DÉFICIT = RECEITAS (-) DESPESAS -35.199.360,63 -105.911.859,38

 APORTE          31.265.529,00           102.172.532,32

CIVIS: R$ 182.617,62
MILITARES: R$ 1.285.878,91

Periculosidade: R$ 1.465529,00
Repasse para pagto de consignações ref. fev/24: R$ 3.300.000,00

Aporte Mensal: R$ 26.500.000,00

MILITARES
Demonstrativo da Receita Prevista x Despesa Realizada

 PREVISTA            543.234.569,00

 REALIZADA NO MÊS 9.495.257,96

 ACUMULADA 28.160.921,16

 SALDO ORÇAMENTÁRIO            515.073.647,84

 FIXADA            543.234.569,00

 EXECUTADA NO MÊS               44.694.618,59

 ACUMULADA            134.072.780,54

 SALDO P/PAGAMENTO            409.161.788,46

RECEITA

DESPESA
25%

75%

 ACUMULADA

5%

95%

 ACUMULADA  SALDO ORÇAMENTÁRIO

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
MARÇO/2024

RELATÓRIOS CONTÁBEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.04.2024

SERGIPEPREVIDENCIA

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade

OBS.: o déficit foi coberto com o
superávit acumulado.

SERGIPEPREVIDENCIA
Balancete Contábil Receitas e Despesas

 RECEITAS CORRENTES  MARÇO  ACUMULADO

 RECEITA PATRIMONIAL (TARIFAS CONSIGINATÁRIAS)               323.970,40                  966.865,50

 * TRANSF. DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                -

 TAXA ADMINISTRAÇÃO               300.000,00               1.800.000,00

 RESTITUIÇÕES                             -                                  -

 REPASSE/DEVOLUÇÕES RECEBIDAS                             -                                  -

 TOTAL DAS RECEITAS               623.970,40               2.766.865,50

 DESPESAS CORRENTES

 PESSOAL E ENCARGOS               207.017,79                  527.165,97

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.125.972,53               2.043.026,16

 DESPESAS DE CAPITAL                                -

 TOTAL DAS DESPESAS            1.332.990,32               2.570.192,13

 SUPERÁVIT = RECEITAS (-) DESPESAS -            709.019,92                  196.673,37

SERGIPEPREVIDENCIA
Demonstrativo da Receita Prevista x Despesa Realizada

 PREVISTA                           11.571.800,00

 REALIZADA NO MÊS 623.970,40

 ACUMULADA 2.766.865,50

 SALDO ORÇAMENTÁRIO                              8.804.934,50

 FIXADA                           11.571.800,00

 EXECUTADA NO MÊS                              1.332.990,32

 ACUMULADA                              2.570.192,13

 SALDO P/PAGAMENTO                              9.001.607,87

RECEITA

DESPESA

24%

76%

 ACUMULADA  SALDO ORÇAMENTÁRIO

22%

78%

 ACUMULADA  SALDO P/PAGAMENTO

Todas as práticas contábeis adotadas foram nas lides da transparência, tendo como referência a observância
da legislação vigente, da ética e da probidade, com a causa pública, em todos os atos  administrativos, financeiros e
patrimoniais não sendo adotada nenhuma prática ilícita, que pudesse causar  prejuízos ao órgão e por conseguinte ao
erário governamental.

Destarte, concordamos que as Demonstrações Contábeis ora apresentadas sejam aprovadas  por este
Conselho deliberativo.

José Roberto de Lima Andrade
Diretor Presidente

Gildo de Souza Xavier Filho

Diretor Previdência
José Normando da Mota Guimarães Filho

Diretor Administrativo e Financeiro

Silvar Pereira dos Anjos Junior – CRC SE 006486/O
Gerência de Contabilidade - GECON